
 

Associazione della Croce Rossa Italiana - OdV 
Comitato di Avigliano Umbro 
Iscritto al RUNS al N° 002 del DDR 8973 del 05/09/2022 
Sede Legale e Operativa: 
Via della Torre, 5 - 05020 - Avigliano Umbro (TR) 
P.Iva: 01521990554 - CF: 91067340553 
Tel. 0744/933683 - Email: aviglianoumbro@cri.it 
PEC: cl.aviglianoumbro@cert.cri.it 
Iban: IT21B0200872511000104763376 - SDI: G4AI1U8 

DELIBERA DELL’ASSEMBLEA DEI SOCI N° 02 DEL 19/04/2024 
  

Il Presidente 
 OGGETTO: APPROVAZIONE BILANCIO CONSUNTIVO AL 31.12.2023 
  

Il Presidente 
 

 
 
 
 
 
 
        

L’anno 2024 il giorno 19 del mese di Aprile alle ore 21.00, si è riunita in seconda convocazione 
l’Assemblea dei Soci del Comitato CRI di Avigliano Umbro, presso la Sala Riunioni e Presieduta 
dal Presidente Sciarrini Matteo ai sensi dell’Art. 24.4 dello Statuto;  

 
L’ASSEMBLEA 

 
Visto il decreto legislativo 28 settembre 2012, n. 178 e ss.mm.ii; 
 
Visto il verbale di proclamazione elezioni per il rinnovo degli organi statutari del Comitato 
Nazionale della Croce Rossa Italiana dell’Ufficio Elettorale 002.2020 del 21.02.2020 con cui, in 
base agli esiti delle consultazioni elettorali per il rinnovo del Consiglio Direttivo del Comitato di 
Avigliano Umbro, tenutesi in data 16.02.2020, SCIARRINI Matteo è stato proclamato eletto alla 
carica di Presidente del Comitato di Avigliano Umbro, con decorrenza 21.02.2020; 
 
Visto il decreto legislativo 3 luglio 2017, n. 117 e ss.mm. recante “Codice del Terzo settore”; 
 
Visto il vigente Statuto dell’Associazione della Croce Rossa Italiana; 
 
Visto il regolamento sulle Assemblee; 
 
Vista la convocazione dell’Assemblea Prot. 2024.00345 del 21.03.2024; 
 
Visto l’Ordine del Giorno dell’Assemblea dei Soci al punto N° 2 avente come oggetto: 
“Approvazione bilancio Consuntivo al 31.12.2023” 
 

Visto il Verbale dell’Assemblea; 

 
Visto il Bilancio Consuntivo al 31.12.2023 parte integrante e sostanziale della presente delibera 
e inviato a tutti i Soci per email; 

Vista la Relazione di Missione parte integrante e sostanziale della presente delibera e inviato a 
tutti i Soci per email; 

Vista la Relazione del Revisore Contabile Dott. Frasca Roberto parte integrante e sostanziale 
della presente delibera e inviato a tutti i Soci per email; 

 
 



 
 
 

2 
 

Associazione della Croce Rossa Italiana - OdV 
Comitato di Avigliano Umbro 
Iscritto al RUNS al N° 002 del DDR 8973 del 05/09/2022 
Sede Legale e Operativa: 
Via della Torre, 5 - 05020 - Avigliano Umbro (TR) 
P.Iva: 01521990554 - CF: 91067340553 
Tel. 0744/933683 - Email: aviglianoumbro@cri.it 
PEC: cl.aviglianoumbro@cert.cri.it 
Iban: IT21B0200872511000104763376 - SDI: G4AI1U8 

D E L I B E R A 
 

Per le Motivazioni che qui si intendono ripetute e trascritte,  

 

1. Con 19 Voti Favoreli 01 Astenuto e 00 Contrari 

 Di Approvare il Bilancio Consuntivo del Comitato CRI di Avigliano Umbro al 31.12.2023  

 parte integrante e sostanziale della presente Delibera; 

2. Con 19 Voti Favoreli 01 Astenuto e 00 Contrari 

Di Approvare la Relazione di Missione del Comitato CRI di Avigliano Umbro parte 

integrante e sostanziale della presente Delibera; 

3. Con 19 Voti Favoreli 01 Astenuto e 00 Contrari 

Di Approvare la Relazione del Revisore Contabile Dott. Roberto Frasca parte integrante e 

sostanziale della presente Delibera; 

4. Di dare atto che copia della presente delibera è trasmessa al Segretario Regionale e al  

  Comitato Regionale Umbria; 

5. Di dare atto che la presente delibera è pubblicata sul sito istituzionale del Comitato Regionale,      

  sezione “Trasparenza”.  

6. Di dare atto che il Bilancio Consuntivo, la Relazione di Missione e la Relazione del Revisore    

  sarà pubblicato come da normativa sul RUNS; 

7. Di dare atto che il Bilancio Consuntivo, la Relazione di Missione e la Relazione del Revisore  

 saranno trasmessi per il seguito di Competenza al Sindaco del Comune di Avigliano Umbro. 

 

 

 
Il Segretario verbalizzante 

 

 
Il Presidente  

 

 



 Mod. A - STATO PATRIMONIALE

31/12/2023 31/12/2022

ATTIVO

A) QUOTE ASSOCIATIVE O APPORTI ANCORA DOVUTI  €                      -    €                    -   

B) IMMOBILIZZAZIONI

I - Immobilizzazioni immateriali

1) costi di impianto e di ampliamento  €                      -    €                    -   

2) costi di sviluppo  €                      -    €                    -   

3) diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzazione delle opere dell'ingegno  €                      -    €                    -   

4) concessioni, licenze, marchi e diritti simili  €                      -    €                    -   

5) avviamento  €                      -    €                    -   

6) immobilizzazioni in corso e acconti  €                      -    €                    -   

7) altre  €               10.735  €            11.446 

Totale immobilizzazioni immateriali  €              10.735  €           11.446 

II - Immobilizzazioni materiali

1) terreni e fabbricati  €                      -    €              2.434 

2) impianti e macchinari  €                 7.395  €            14.138 

3) attrezzature  €               13.605  €              9.136 

4) altri beni  €               83.950  €            69.784 

5) immobilizzazioni in corso e acconti  €                      -    €                    -   

Totale immobilizzazioni materiali  €            104.950  €           95.492 

III - Immobilizzazioni finanziarie

1) partecipazioni in:

a) imprese controllate  €                      -    €                    -   

b) imprese collegate  €                      -    €                    -   
c) altre imprese  €                    288  €                 288 
Totale partecipazioni  €                    288  €                 288 

2) crediti

a) imprese controllate

esigibili entro l'esercizio successivo  €                      -    €                    -   

esigibili oltre l'esercizio successivo  €                      -    €                    -   

Totale crediti imprese controllate  €                      -    €                    -   

b) imprese collegate

esigibili entro l'esercizio successivo  €                      -    €                    -   

esigibili oltre l'esercizio successivo  €                      -    €                    -   

Totale crediti imprese collegate  €                      -    €                    -   

c) verso altri enti del Terzo settore

esigibili entro l'esercizio successivo  €                      -    €                    -   

esigibili oltre l'esercizio successivo  €                      -    €                    -   

Totale crediti verso altri enti del Terzo settore  €                      -    €                    -   

d) verso altri

esigibili entro l'esercizio successivo  €                      -    €                    -   

esigibili oltre l'esercizio successivo  €                      -    €                    -   

Totale crediti verso altri  €                      -    €                    -   

Croce Rossa Italiana COMITATO DI AVIGLIANO UMBRO



Totale crediti  €                      -    €                    -   

3) altri titoli  €                      -    €                    -   

Totale immobilizzazioni finanziarie  €                   288  €                288 

TOTALE IMMOBILIZZAZIONI  €            115.972  €          107.225 

C) ATTIVO CIRCOLANTE

I - Rimanenze

1) materie prime, sussidiarie e di consumo  €                      -    €                    -   

2) prodotti in coso di lavorazione e semilavorati  €                      -    €                    -   

3) lavori in corso su ordinazione  €                      -    €                    -   

4) prodotti finiti e merci  €                      -    €                    -   

5) acconti  €                      -    €                    -   

Totale rimanenze  €                      -    €                   -   

II - Crediti

1) verso utenti e clienti

esigibili entro l'esercizio successivo  €             112.463  €            63.933 

esigibili oltre l'esercizio successivo  €                      -    €                    -   

Totale crediti verso utenti e clienti  €             112.463  €            63.933 

2) verso associati e fondatori

esigibili entro l'esercizio successivo  €                      -    €                    -   

esigibili oltre l'esercizio successivo  €                      -    €                    -   

Totale crediti verso associati e fondatori  €                      -    €                    -   

3) verso enti pubblici

esigibili entro l'esercizio successivo  €                      -    €                    -   

esigibili oltre l'esercizio successivo  €                      -    €                    -   

Totale crediti verso enti pubblici  €                      -    €                    -   

4) verso soggetti privati per contributi

esigibili entro l'esercizio successivo  €                      -    €                    -   

esigibili oltre l'esercizio successivo  €                      -    €                    -   

Totale crediti verso soggetti privati per contributi  €                      -    €                    -   

5) verso enti della stessa rete associativa

esigibili entro l'esercizio successivo  €                      -    €                    -   

esigibili oltre l'esercizio successivo  €                      -    €                    -   

Totale crediti verso enti della stessa rete associativa  €                      -    €                    -   

6) verso altri enti del Terzo settore

esigibili entro l'esercizio successivo  €                      -    €                    -   

esigibili oltre l'esercizio successivo  €                      -    €                    -   

Totale crediti verso altri enti del Terzo settore  €                      -    €                    -   

7) verso imprese controllate

esigibili entro l'esercizio successivo  €                      -    €                    -   

esigibili oltre l'esercizio successivo  €                      -    €                    -   

Totale crediti verso imprese controllate  €                      -    €                    -   

8) verso imprese collegate

esigibili entro l'esercizio successivo  €                      -    €                    -   

esigibili oltre l'esercizio successivo  €                      -    €                    -   

Totale crediti verso imprese collegate  €                      -    €                    -   

9) crediti tributari

esigibili entro l'esercizio successivo  €                    126  €                 764 

esigibili oltre l'esercizio successivo  €                      -    €                    -   

Totale crediti tributari  €                    126  €                 764 

10) da 5 per mille



esigibili entro l'esercizio successivo  €                      -    €                    -   

esigibili oltre l'esercizio successivo  €                      -    €                    -   

Totale crediti da 5 per mille  €                      -    €                    -   

11) imposte anticipate

esigibili entro l'esercizio successivo  €                      -    €                    -   

esigibili oltre l'esercizio successivo

Totale crediti imposte anticipate  €                      -    €                    -   

12) verso altri

esigibili entro l'esercizio successivo  €                 8.192  €                 911 

esigibili oltre l'esercizio successivo  €                      -    €                    -   

Totale crediti verso altri  €                 8.192  €                 911 

Totale crediti  €            120.781  €           65.608 

III - Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni

1) partecipazioni in imprese controllate  €                      -    €                    -   

2) partecipazioni in imprese collegate  €                      -    €                    -   

3) altri titoli  €                      -    €                    -   

Totale attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni  €                      -    €                   -   

IV - Disponibilità liquide

1) depositi bancari e postali  €               62.687  €          213.247 

2) assegni  €                      -    €                    -   

3) danaro e valori in cassa  €                 3.513  €              1.739 

Totale disponibilità liquide  €              66.200  €          214.986 

TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE  €            186.981  €          280.594 

D) RATEI E RISCONTI ATTIVI  €               20.897  €            30.319 

Totale Attivo  €            323.849  €          418.138 

PASSIVO

A) PATRIMONIO NETTO

I - Fondo di dotazione dell'ente  €              14.898  €           14.898 

II - Patrimonio vincolato

1) riserve statutarie  €                      -    €                    -   

2) riserve vincolate per decisione degli organi istituzionali  €               17.340  €                    -   

3) riserve vincolate destinate da terzi  €                      -    €                    -   

Totale patrimonio vincolato  €              17.340  €                   -   

III - Patrimonio libero

1) riserve di utili o avanzi di gestione  €             142.294  €            99.470 

2) altre riserve  €                      -    €                    -   

Totale patrimonio libero  €            142.294  €           99.470 

IV - Avanzo/Disavanzo d'esercizio  €                 1.495  €            42.824 

TOTALE PATRIMONIO NETTO  €            176.027  €          157.192 

B) FONDI PER RISCHI E ONERI

1) per trattamento di quiescenza e obblighi simili  €                      -    €              2.719 



2) per imposte, anche differite  €                      -    €                    -   

3) altri  €                      -    €                    -   

TOTALE FONDI PER RISCHI E ONERI  €                      -    €             2.719 

C) TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO DI LAVORO SUBORDINATO  €               11.715  €            13.432 

D) DEBITI

1) debiti verso banche

esigibili entro l'esercizio successivo  €                       5  €              4.980 

esigibili oltre l'esercizio successivo  €                      -    €                    -   

Totale debiti verso banche  €                       5  €              4.980 

2) debiti verso altri finanziatori

esigibili entro l'esercizio successivo  €                      -    €          120.597 

esigibili oltre l'esercizio successivo  €                      -    €                    -   

Totale debiti verso altri finanziatori  €                      -    €          120.597 

3) debiti verso associati e fondatori per finanziamenti

esigibili entro l'esercizio successivo  €                      -    €                    -   

esigibili oltre l'esercizio successivo  €                      -    €                    -   

Totale debiti verso associati e fondatori per finanziamenti  €                      -    €                    -   

4) debiti verso enti della stessa rete associativa

esigibili entro l'esercizio successivo  €                      -    €                    -   

esigibili oltre l'esercizio successivo  €                      -    €                    -   

Totale debiti verso enti della stessa rete associativa  €                      -    €                    -   

5) debiti per erogazioni liberali condizionate

esigibili entro l'esercizio successivo  €                      -    €                    -   

esigibili oltre l'esercizio successivo  €                      -    €                    -   

Totale debiti per erogazioni liberali condizionate  €                      -    €                    -   

6) acconti

esigibili entro l'esercizio successivo  €                      -    €                    -   

esigibili oltre l'esercizio successivo  €                      -    €                    -   

Totale acconti  €                      -    €                    -   

7) debiti verso fornitori

esigibili entro l'esercizio successivo  €               37.309  €            12.951 

esigibili oltre l'esercizio successivo  €                      -    €                    -   

Totale debiti verso fornitori  €               37.309  €            12.951 

8) debiti verso imprese controllate e collegate

esigibili entro l'esercizio successivo  €                      -    €                    -   

esigibili oltre l'esercizio successivo  €                      -    €                    -   

Totale debiti verso imprese controllate e collegate  €                      -    €                    -   

9) debiti tributari

esigibili entro l'esercizio successivo  €               13.474  €              6.942 

esigibili oltre l'esercizio successivo  €                      -    €                    -   

Totale debiti tributari  €               13.474  €              6.942 

10) debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale

esigibili entro l'esercizio successivo  €               17.297  €            16.216 

esigibili oltre l'esercizio successivo  €                      -    €                    -   

Totale debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale  €               17.297  €            16.216 

11) debiti verso dipendenti e collaboratori

esigibili entro l'esercizio successivo  €               25.289  €            23.846 

esigibili oltre l'esercizio successivo  €                      -    €                    -   

Totale debiti verso dipendenti e collaboratori  €               25.289  €            23.846 

12) altri debiti

esigibili entro l'esercizio successivo  €                      -    €                    -   



esigibili oltre l'esercizio successivo  €                      -    €                    -   

Totale altri debiti  €                      -    €                    -   

TOTALE DEBITI  €              93.374  €          185.531 

E) RATEI E RISCONTI PASSIVI  €               42.733  €            59.263 

Totale Passivo  €            323.849  €          418.138 



Mod. B - RENDICONTO GESTIONALE

2023 2022 2023 2022

ONERI E COSTI PROVENTI E RICAVI

A) Costi e oneri da attività 

di interesse generale

A) Ricavi, rendite e proventi 

da attività di interesse 

generale

1) Materie prime, sussidiarie, di 

consumo e di merci  €     116.225  €     101.002 
1) Proventi da quote associative e 

apporti dei fondatori  €         1.350  €         1.140 

2) Servizi
 €     118.991  €     135.142 

2) Proventi dagli associati per 

attività mutualistiche  €               -    €               -   

3) Godimento di beni di terzi

 €       84.817  €     103.466 
3) Ricavi per prestazioni e cessioni 

ad associati e fondatori  €               -    €               -   

4) Personale  €     448.632  €     416.378 4) Erogazioni liberali  €         2.996  €               -   

5) Ammortamenti  €       21.791  €       29.936 5) Proventi del 5 per mille  €         5.929  €         6.229 

6) Accantonamenti per rischi ed 

oneri  €               -    €               -   
6) Contributi da soggetti privati

 €         4.302  €         9.697 

7) Oneri diversi di gestione
 €         3.624  €       39.707 

7) Ricavi per prestazioni e cessioni 

a terzi  €       55.533  €               -   

8) Rimanenze iniziali  €               -    €               -   8) Contributi da enti pubblici  €         7.837  €       32.164 

9) Accantonamento a Riserva 

Vincolata  €         2.589  €               -   
9) Proventi da contratti con enti 

pubblici  €     712.876  €     813.541 

10) Utilizzo Riserva Vincolata
 €       (2.938)  €               -   

10) Altri ricavi, rendite e proventi
 €       14.100  €         5.684 

11) Rimanenze finali  €               -    €               -   

Totale  €    793.732  €    825.631 Totale  €    804.924  €    868.454 

Avanzo/Disavanzo attività di 

interesse generale (+/-)  €      11.192  €      42.824 

B) Costi e oneri da attività 

diverse

B) Ricavi, rendite e proventi 

da attività diverse

1) Materie prime, sussidiarie, di 

consumo e di merci

1) Ricavi per prestazioni e cessioni 

ad associati e fondatori  €               -    €               -   

2) Servizi 2) Contributi da soggetti privati  €               -    €               -   

3) Godimento di beni di terzi 3) Ricavi per prestazioni e cessioni 

a terzi  €               -    €               -   

4) Personale 4) Contributi da enti pubblici  €               -    €               -   

5) Ammortamenti
 €               -    €               -   

5) Proventi da contratti con enti 

pubblici  €               -    €               -   

6) Accantonamenti per rischi ed 

oneri  €               -    €               -   
6) Altri ricavi, rendite e proventi

 €               -    €               -   

7) Oneri diversi di gestione  €               -    €               -   7) Rimanenze finali  €               -    €               -   

8) Rimanenze iniziali  €               -    €               -   

Totale  €              -    €              -   Totale  €              -    €              -   

Avanzo/Disavanzo attività 

diverse (+/-)  €              -    €              -   

Croce Rossa Italiana COMITATO DI AVIGLIANO UMBRO



C) Costi e oneri da attività 

di raccolta fondi

C) Ricavi, rendite e proventi 

da attività di raccolta fondi

1) Oneri per raccolte fondi 

abituali  €               -    €               -   
1) Proventi da raccolte fondi 

abituali  €               -    €               -   

2) Oneri per raccolte fondi 

occasionali  €               -    €               -   
2) Proventi da raccolte fondi 

occasionali  €               -    €               -   

3) Altri oneri  €               -    €               -   3) Altri proventi  €               -    €               -   

Totale  €              -    €              -   Totale  €              -    €              -   

Avanzo/Disavanzo attività di 

raccolta fondi (+/-)  €              -    €              -   

D) Costi e oneri da attività 

finanziarie e patrimoniali

D) Ricavi, rendite e proventi 

da attività finanziarie e 

patrimoniali

1) Su rapporti bancari  €            179  €               -   1) Da rapporti bancari  €                5  €               -   

2) Su prestiti  €               -    €               -   2) Da altri investimenti finanziari  €               -    €               -   

3) Da patrimonio edilizio  €               -    €               -   3) Da patrimonio edilizio  €               -    €               -   

4) Da altri beni patrimoniali  €               -    €               -   4) Da altri beni patrimoniali  €               -    €               -   

5) Accantonamenti per rischi ed 

oneri  €               -    €               -   
5) Altri proventi  €               -    €               -   

6) Altri oneri  €              10  €               -   

Totale  €           189  €              -   Totale  €               5  €              -   

Avanzo/Disavanzo attività 

finanziarie e patrimoniali (+/-

)  €          (184)  €              -   

E) Costi e oneri di 

supporto generale

E) Proventi di supporto 

generale

1) Materie prime, sussidiarie, di 

consumo e di merci  €               -    €               -   
1) Proventi da distacco del 

personale  €               -    €               -   

2) Servizi
 €               -    €               -   

2) Altri proventi di supporto 

generale  €               -    €               -   

3) Godimento di beni di terzi  €               -    €               -   

4) Personale  €               -    €               -   

5) Ammortamenti  €               -    €               -   

6) Accantonamenti per rischi ed 

oneri  €               -    €               -   

7) Altri oneri  €               -    €               -   

Totale  €              -    €              -   Totale  €              -    €              -   

Totale oneri e costi  €    793.921  €    825.631 Totale proventi e ricavi  €    804.930  €    868.454 

Avanzo/Disavanzo 

d'esercizio prima delle 

imposte (+/-)  €       11.009  €       42.824 

Imposte  €         9.514  €               -   

Avanzo/Disavanzo 

d'esercizio (+/-)  €        1.495  €      42.824 

COSTI E PROVENTI FIGURATIVI



2023 2022 2023 2022

Costi figurativi Proventi figurativi

1) da attività di interesse 

generale  €                             -    €                             -   

1) da attività di interesse generale
 €               -    €               -   

2) da attività diverse  €                             -    €                             -   2) da attività diverse  €               -    €               -   

Totale  €                            -    €                            -   Totale  €              -    €              -   



 
 

1 
 

Associazione della Croce Rossa Italiana - OdV 
Comitato di Avigliano Umbro 
Iscritto al RUNS al N° 002 del DDR 8973 del 05/09/2022 
Sede Legale e Operativa: 
Via della Torre, 5 - 05020 - Avigliano Umbro (TR) 
P.Iva: 01521990554 - CF: 91067340553 
Tel. 0744/933683 - Email: aviglianoumbro@cri.it 

PEC: cl.aviglianoumbro@cert.cri.it 

Iban: IT21B0200872511000104763376 - SDI: G4AI1U8 

ENTE DEL TERZO SETTORE "CROCE ROSSA ITALIANA COMITATO DI AVIGLIANO 
UMBRO" 

 

Mod. C - RELAZIONE DI MISSIONE1 
  

1) INFORMAZIONI GENERALI SULL'ENTE 
 
L’Associazione della Croce Rossa Italiana, organizzazione di volontariato, ha per scopo l’assistenza sanitaria e 

sociale sia in tempo di pace che in tempo di conflitto. Associazione di alto rilievo, è posta sotto l’alto patronato 

del Presidente della Repubblica. La CRI fa parte del Movimento Internazionale della Croce Rossa. Nelle sue 

azioni a livello internazionale si coordina con il Comitato Internazionale della Croce Rossa, nei Paesi in 

conflitto, e con la Federazione Internazionale di Croce Rossa e Mezzaluna Rossa per gli altri interventi. A livello 

Nazionale si compone di un Comitato Nazionale che ha sede a Roma, Da Comitati Regionali e da Comitati 

Territoriali. 

DATI ANAGRAFICI DELL’ENTE 

SEDE LEGALE: Via della Torre n. 5-05020 Avigliano Umbro 

CODICE FISCALE: 91067340553 

PARTITA IVA: IT01521990554 

FONDO DI DOTAZIONE: 

FORMA GIURIDICA: Ente del Terzo settore- Organizzazione di Volontariato iscritta al n. 002 del 05/09/2022 
 
INDIRIZZO DI POSTA ELETTRONICA: aviglianoumbro@cri.it 

INDIRIZZO DI POSTA ELETTRONICA CERTIFICATA: cl.aviglianoumbro@cert.cri.it 

RETE ASSOCIATIVA A CUI L’ENTE ADERISCE: Croce Rossa Italiana 

 
Il Comitato CRI di Avigliano Umbro affonda le Sue radici nella storia della comunità Aviglianese la quale nel 
Settembre del 1993 ha dato vita, seppure in embrione, a quella che oggi è una realtà ben tangibile per il 
comprensorio Avigliano Umbro- Montecastrilli-Acquasparta-Amelia. 
Nel Settembre del 1993, alcuni cittadini lanciarono l'idea di formare nel comune di Avigliano Umbro un 
“Comitato Cittadino” diretto a promuovere la nascita di un punto di primo intervento, tenuto conto della 
dislocazione geografica della Cittadina lontano dai presidi ospedalieri del territorio. 
L’idea divenne ben presto realtà grazie all’avvio in primis di una campagna di tesseramenti, poi ad una raccolta 
fondi alla quale parteciparono non solo le famiglie della cittadina di Avigliano Umbro ma anche dei paesi 
limitrofi ed infine il 9 aprile del 1994 alla stipula dell’atto costitutivo della Associazione, che prese la 

                                                           
1 La RELAZIONE DI MISSIONE deve indicare, oltre a quanto stabilito da altre disposizioni e se rilevanti, le informazioni 

richieste nei seguenti 24 punti. L'ente può riportare ulteriori informazioni, rispetto a quelle specificamente previste, quando 
queste siano ritenute rilevanti per fornire una rappresentazione veritiera e corretta della situazione e delle prospettive 
gestionali. 

 

mailto:aviglianoumbro@cri.it
mailto:aviglianoumbro@cert.cri.it
mailto:aviglianoumbro@cert.cri.it


 
 

2 
 

Associazione della Croce Rossa Italiana - OdV 
Comitato di Avigliano Umbro 
Iscritto al RUNS al N° 002 del DDR 8973 del 05/09/2022 
Sede Legale e Operativa: 
Via della Torre, 5 - 05020 - Avigliano Umbro (TR) 
P.Iva: 01521990554 - CF: 91067340553 
Tel. 0744/933683 - Email: aviglianoumbro@cri.it 

PEC: cl.aviglianoumbro@cert.cri.it 

Iban: IT21B0200872511000104763376 - SDI: G4AI1U8 

denominazione di D.R.A.S.T e che portò prima alla nascita della Delegazione di Avigliano Umbro della C.R.I e al 
Comitato Locale CRI di Avigliano Umbro poi. 
L’8 gennaio del 1995 la CRI di Avigliano Umbro inizia un servizio attivo 24 ore su 24 con 33 Volontari in 
organico. Pian piano verranno reclutati nuovi Volontari, implementati i servizi, incrementato il parco macchine 
con l’acquisizione di una nuova ambulanza. 
Nel primo anno la C.R.I. di Avigliano Umbro svolge circa 200 servizi tra primo soccorso, visite e assistenze gare. 
Nel Marzo del 1999 la C.R.I. entra a far parte del Servizio di “Emergenza Sanitaria Umbria Soccorso” 
diventando una “Postazione di Emergenza Urgenza-118”. Dal 1999 in poi il Comitato di Avigliano Umbro 
conosce un’ampia espansione sia rispetto al profilo delle attività, sia rispetto al numero di Volontari. 
A seguito della riforma attuata con il d.lgs. 178/2012, il Comitato CRI di Avigliano Umbro ha acquisito 
personalità giuridica di diritto privato. Il Comitato di Avigliano Umbro, a seguito della riforma del Terzo Settore 
d.lgs 117/2017, ha depositato il proprio statuto a Perugia in data 28 ottobre 2019, con atto notarile n. 40755, 
liberamente consultabile presso il sito istituzionale www.criaviglianoumbro.it. È quindi un soggetto autonomo 
dotato di autonomia patrimoniale in quanto recepisce le risorse economiche per il suo funzionamento e per lo 
svolgimento delle sue attività dalle entrate previste dall’art. 33 del d.lgs. 3 luglio 2017, n. 117, nonché da ogni 
altra entrata prevista dalla legge. Il Comitato è iscritto col n° 60/14 nella sezione organizzazioni di volontariato 
del Registro Unico Nazionale del Terzo Settore ed assume pertanto la denominazione di “Croce Rossa Italiana - 
Comitato di Avigliano Umbro - Organizzazione di Volontariato” ed è registrato con codice fiscale 91067340553 
e partita IVA IT01521990554. 
 

 

  

MISSIONE PERSEGUITA 
 

L’obiettivo principale della Croce Rossa Italiana è quello di prevenire ed alleviare la sofferenza in maniera 

imparziale, senza distinzione di nazionalità, razza, sesso, credo religioso, lingua, classe sociale o opinione 

politica, contribuendo al mantenimento e alla promozione della dignità umana e di una cultura della non 

violenza e della pace attraverso la diffusione dei principi e dei valori umanitari; attività volte alla tutela della 

salute; all’inclusione sociale; alla preparazione e risposta ai disastri; alla cooperazione internazionale; alle 

migrazioni;  alla sensibilizzazione sui cambiamenti climatici.  Garanzia e guida delle azioni sono i sette Principi 

Fondamentali del Movimento Internazionale di Croce Rossa, che ne costituiscono lo spirito e l’etica: Umanità, 

Imparzialità, Neutralità, Indipendenza, Volontariato, Unità e Universalità. Adottati nella 20a Conferenza 

Internazionale della Croce Rossa, svoltasi a Vienna nell’ottobre del 1965, i Principi Fondamentali sono garanti 

dell’azione del Movimento, ma anche della CRI e di ogni suo singolo volontario. 

 

 

 
 
 
 
 
 



 
 

3 
 

Associazione della Croce Rossa Italiana - OdV 
Comitato di Avigliano Umbro 
Iscritto al RUNS al N° 002 del DDR 8973 del 05/09/2022 
Sede Legale e Operativa: 
Via della Torre, 5 - 05020 - Avigliano Umbro (TR) 
P.Iva: 01521990554 - CF: 91067340553 
Tel. 0744/933683 - Email: aviglianoumbro@cri.it 

PEC: cl.aviglianoumbro@cert.cri.it 

Iban: IT21B0200872511000104763376 - SDI: G4AI1U8 

 
 

ATTIVITÀ DI INTERESSE GENERALE DI CUI ALL'ART. 5 RICHIAMATE NELLO STATUTO 
 
1. intervenire in caso di conflitto armato e, in tempo di pace, prepararsi ad intervenire in tutti i campi 

previsti dalle Convenzioni di Ginevra e dai Protocolli aggiuntivi ed in favore di tutte le vittime di guerre o di 

gravi crisi internazionali, siano esse civili che militari; 

2. tutelare la salute, prevenire le malattie ed alleviare le sofferenze; 

3. formare la popolazione alla prevenzione dei danni causati da disastri di qualsiasi natura, 

predisponendo le attività a tal fine necessarie, nei modi e forme stabilite dalla legge e dai programmi nazionali 

o locali; 

4. proteggere e soccorrere le persone coinvolte in incidenti o colpite da catastrofi, calamità, conflitti 

sociali, malattie, epidemie o altre situazioni di pericolo collettivo: 

5. operare nel campo dei servizi alla persona, ed in particolare sanitari, sociali e sociosanitari ovvero nelle 

attività che hanno l’obiettivo di assicurare ai soggetti ed alle famiglie un sistema integrato di interventi, di 

promuovere azioni per garantire la qualità della vita, pari opportunità, non discriminazione e diritti di 

cittadinanza, di prevenire, eliminare o ridurre le condizioni di bisogno individuale e familiare derivanti da 

inadeguatezza di reddito, difficoltà sociali, condizioni di non autonomia; 

6. promuovere e collaborare in azioni di solidarietà, di cooperazione allo sviluppo e rivolte al benessere 

sociale in generale e di servizio assistenziale o sociale, con particolare attenzione a gruppi o individui con 

difficoltà di integrazione sociale; 

7. promuovere i Principi Fondamentali del Movimento e quelli del diritto internazionale umanitario allo 

scopo di diffondere gli ideali umanitari tra la popolazione e la tutela dei diritti civili; 

8. promuovere la partecipazione di bambini e giovani alle attività della Croce Rossa; 

9. assumere, formare ed assegnare il personale, volontario e dipendente, necessario all’adempimento 

dei propri compiti e delle proprie responsabilità; 

10. collaborare lealmente con tutti i Comitati della Croce Rossa Italiana e favorire la partecipazione dei 

Soci iscritti presso lo stesso Comitato a manifestazioni e attività di carattere provinciale, regionale, nazionale, 

secondo le proprie possibilità e le direttive dei Comitati territorialmente sovraordinati; 

11. cooperare con i poteri pubblici per garantire il rispetto del diritto internazionale umanitario e 

proteggere gli emblemi della Croce Rossa e della Mezzaluna Rossa; 

12. partecipare alle campagne promozionali, di sensibilizzazione su tematiche di interesse e di raccolta 

fondi o beni di livello provinciale, regionale, nazionale secondo quanto stabilito dai Comitati territorialmente 

sovraordinati. 

13. organizzare una rete di volontariato sempre attiva per assicurare allo Stato Italiano l’applicazione, per 

quanto di competenza, delle Convenzioni di Ginevra, dei successivi Protocolli aggiuntivi e delle risoluzioni 

internazionali, nonché il supporto di attività ricomprese nel servizio nazionale di protezione civile; 



 
 

4 
 

Associazione della Croce Rossa Italiana - OdV 
Comitato di Avigliano Umbro 
Iscritto al RUNS al N° 002 del DDR 8973 del 05/09/2022 
Sede Legale e Operativa: 
Via della Torre, 5 - 05020 - Avigliano Umbro (TR) 
P.Iva: 01521990554 - CF: 91067340553 
Tel. 0744/933683 - Email: aviglianoumbro@cri.it 

PEC: cl.aviglianoumbro@cert.cri.it 

Iban: IT21B0200872511000104763376 - SDI: G4AI1U8 

14. organizzare e svolgere, in tempo di pace e in conformità a quanto previsto dalle vigenti convenzioni e 

risoluzioni internazionali, servizi di assistenza sociale e di soccorso sanitario in favore di popolazioni, anche 

straniere, in occasione di calamità e di situazioni di emergenza, di rilievo locale, regionale, nazionale e 

internazionale; 

15. svolgere attività umanitarie presso i centri per l’identificazione e l’espulsione di immigrati stranieri, 

nonché gestire i predetti centri e quelli per l’accoglienza degli immigrati ed in particolare dei richiedenti asilo; 

16. svolgere in tempo di conflitto armato il servizio di ricerca e di assistenza dei prigionieri di guerra, degli 

internati, dei dispersi, dei profughi, dei deportati e rifugiati e, in tempo di pace, il servizio di ricerca delle 

persone scomparse in ausilio alle forze dell’ordine; 

17. svolgere attività ausiliaria dei pubblici poteri, in Italia e all’estero, sentito il Ministro degli affari esteri, 

secondo le regole determinate dal Movimento; 

18. agire quale struttura operativa del servizio nazionale di protezione civile ai sensi dell’articolo 13 del 

Codice della protezione civile, di cui al decreto legislativo 2 gennaio 2018, n. 1; 

19. promuovere e diffondere, nel rispetto della normativa vigente, l’educazione sanitaria, la cultura della 

protezione civile e dell’assistenza alla persona; 

20. realizzare interventi di cooperazione allo sviluppo in Paesi esteri, d’intesa ed in raccordo con il 

Ministero degli affari esteri e con gli uffici del Ministro per la cooperazione internazionale e l’integrazione; 

21. collaborare con i componenti del Movimento in attività di sostegno alle popolazioni estere oggetto di 

rilevante vulnerabilità; 

22. svolgere attività di advocacy e diplomazia umanitaria, così come intese dalle convenzioni e risoluzioni 

degli organi internazionali della Croce Rossa; 

23. svolgere attività con i più giovani ed in favore dei più giovani, anche attraverso attività formative 

presso le scuole di ogni ordine e grado; 

24. diffondere e promuovere i principi e gli istituti del diritto internazionale umanitario nonché i principi 

umanitari ai quali si ispira il Movimento; 

25. promuovere la diffusione della coscienza trasfusionale e della cultura della donazione di sangue, organi 

e tessuti tra la popolazione, effettuare la raccolta ed organizzare i donatori volontari, nel rispetto della 

normativa vigente e delle norme statutarie; 

26. svolgere, ai sensi dell’articolo 1, comma 2-bis, della legge 3 aprile 2001, n. 120 e nell’ambito della 

programmazione regionale ed in conformità alle disposizioni emanate dalle regioni, attività di formazione per 

il personale non sanitario e per il personale civile all’uso di dispositivi salvavita in sede extra ospedaliera e 

rilasciare le relative certificazioni di idoneità all’uso; 

27. svolgere, nell’ambito della programmazione regionale ed in conformità alle disposizioni emanate dalle 

Regioni, attività di formazione professionale, di formazione sociale, sanitaria e sociosanitaria, anche a favore 

delle altre componenti e strutture operative del Servizio nazionale di protezione civile. 



 
 

5 
 

Associazione della Croce Rossa Italiana - OdV 
Comitato di Avigliano Umbro 
Iscritto al RUNS al N° 002 del DDR 8973 del 05/09/2022 
Sede Legale e Operativa: 
Via della Torre, 5 - 05020 - Avigliano Umbro (TR) 
P.Iva: 01521990554 - CF: 91067340553 
Tel. 0744/933683 - Email: aviglianoumbro@cri.it 

PEC: cl.aviglianoumbro@cert.cri.it 

Iban: IT21B0200872511000104763376 - SDI: G4AI1U8 

 
ATTIVITÀ SVOLTE 

 
 

1. ATTIVITA’ SANITARIE: Lo sviluppo dell’individuo passa necessariamente anche attraverso la 

promozione della salute intesa come “uno stato di completo benessere fisico, mentale, sociale (OMS) 

che richiede quindi un approccio globale ed integrato all’individuo, basato sulla persona nel suo intero 

e nei diversi aspetti della sua vita. A tal proposito il Comitato garantisce servizi di trasporto sanitario ed 

assistenze manifestazioni grazie al personale Volontario appositamente formato oltre che la copertura 

dei servizi in regime di emergenza-urgenza con il personale dipendente. Con l’obiettivo di migliorare lo 

stato di salute delle persone della nostra comunità, il Comitato promuove attività volte a garantire stili 

di vita sani e sicuri con particolare attenzione alla popolazione a rischio. Il Comitato organizza e 

promuove corsi formativi ed informativi volte alla diffusione delle manovre di primo soccorso. 

2. ATTIVITA’ SOCIALI: Promuoviamo lo sviluppo della personale, sostenendo le sue abilità e accrescendo 

il suo potenziale in un’ottica di contrasto all’esclusione sociale. Il nostro obiettivo è quello di 

contribuire alla costruzione di comunità forti ed inclusive, supportando azioni di welfare locale in rete 

con le altre realtà del Terzo settore presenti nel territorio. Le vulnerabilità rappresentano un impegno 

importante per il Comitato di Avigliano Umbro, che nel corso del 2023 si è trovato a formare in modo 

preciso i propri Volontari e a crescere affrontando sfide diverse e nuove proposte concrete di supporto 

per i vulnerabili e le persone in difficoltà. Il Comitato garantisce la distribuzione di viveri, farmaci e beni 

di prima necessità in favore delle famiglie in difficoltà. Ogni mercoledì il personale Volontario effettua 

presso il nostro sportello sociale la distribuzione dei suddetti beni. Le derrate alimentari vengono 

reperite per il tramite del Banco Alimentare oltre che attraverso l’organizzazione di collette alimentari 

nel nostro territorio. Numerose inoltre le attività organizzate per gli anziani e per i disabil 

3. ATTIVITA’ IN EMERGENZA: In caso di calamità o disastri la Croce Rossa Italiana interviene fin dai primi 

minuti in coordinamento con le strutture di risposta nazionale, cercando di ridurre l’impatto sulla 

popolazione e assistendola anche nelle fasi necessarie per ritornare alle regolari condizioni di vita. Le 

attività svolte dal Comitato sono legate in particolar modo alla gestione della Sala Operativa Locale che 

si occupa di coordinare uomini e mezzi anche nelle situazioni di preallarme, come ad esempio allerta 

meteo. Nello specifico, in caso di allerta meteo che ha interessato il nostro territorio, le squadre di 

ricognizione di Protezione Civile sono state impegnate anche a supporto dei Centri Operativi Comunali, 

per la vigilanza delle aree a rischio come da Piano di Protezione Civile dei Comuni. Il Comitato inoltre 

favorisce l’organizzazione di incontri formativi ed esercitazione per il Volontari. 

4. PRICIPI E VALORI: La Croce Rossa Italiana si adopera per diffondere il Diritto Internazionale 

Umanitario, i Principi fondamentali e i Valori umanitari al fine di costruire comunità più inclusive. Agire 

e rispondere ai conflitti permette la diffusione di una cultura della non violenza e della pace che 

previene e riduce le vulnerabilità legate ai sentimenti di odio e situazioni di guerra. 

5. GIOVANI: Da sempre Croce Rossa Italiana ha avuto particolare attenzione per i giovani, quali agenti di 

cambiamento, innovatori, ambasciatori interculturali, facilitatori alla pari, mobilitatori di comunità. 

L’obiettivo della Croce Rossa Italiana è quello di contribuire allo sviluppo delle capacità personali e 

relazionali della gioventù per costruire comunità più resilienti e inclusive. Mettiamo in campo azioni 

diversificate per promuovere stili di vita sani nel rispetto dell’ambiente, favorendo l’inclusione sociale 

e il rispetto delle diversità. Ci impegniamo, inoltre, nello sviluppo del volontariato e della cittadinanza 



 
 

6 
 

Associazione della Croce Rossa Italiana - OdV 
Comitato di Avigliano Umbro 
Iscritto al RUNS al N° 002 del DDR 8973 del 05/09/2022 
Sede Legale e Operativa: 
Via della Torre, 5 - 05020 - Avigliano Umbro (TR) 
P.Iva: 01521990554 - CF: 91067340553 
Tel. 0744/933683 - Email: aviglianoumbro@cri.it 

PEC: cl.aviglianoumbro@cert.cri.it 

Iban: IT21B0200872511000104763376 - SDI: G4AI1U8 

attiva. Favoriamo l’educazione per generare comportamenti positivi, stimoliamo la partecipazione dei 

giovani all’interno delle nostre comunità e rispondiamo in modo innovativo alle sfide del futuro. Il 

Comitato ha dato avvio nel corso del 2023 a delle campagne relative all’educazione sessuale e sulla 

prevenzione delle malattie sessualmente trasmissibili, sull’educazione alimentare e contro l’abuso di 

alcool e droga oltre che delle attività sulla sicurezza stradale rivolta ai giovani delle scuole. Tutte le 

attività sono state possibili grazie alla fitta e capillare rete di rapporti costruiti all’interno del territorio. 

6. SVILUPPO PROMOZIONE ED IMMAGINE: Uno dei compiti che si prefigge questa area di lavoro è 

quello di organizzare, a livello territoriale, una rete di comunicazione atta a far conoscere agli utenti, 

agli stakeholder tutte le attività svolte dal Comitato, sensibilizzando l’opinione pubblica sulla nostra 

advocacy. Una comunicazione efficace, efficiente e capillare è fondamentale per il Comitato al fine di 

strutturare collaborazioni con soggetti pubblici e privati affini agli scopi associativi. 

Il Comitato dispone di un proprio sito internet prontamente aggiornato con eventi in calendario, con 

archivio foto, video e dati 

 
 

2) DATI SUGLI ASSOCIATI O SUI FONDATORI E SULLE ATTIVITÀ SVOLTE NEI 
LORO CONFRONTI 
 

ll miglioramento delle prestazioni del personale è uno degli obiettivi del Comitato ed è perseguito attraverso 

processi di formazione continua, che migliorino le conoscenze professionali dei Volontari, sia sviluppando una 

politica di gestione del personale consistente nella valorizzazione delle potenzialità, nel riconoscimento dei 

meriti, nella corretta correlazione tra mansioni effettive e qualifica, in modo che il personale, motivato e 

collaborativo, si rapporti con gli utenti nel migliore modo possibile, instaurando un clima di fiducia e dando 

sollievo a persone bisognose di rassicurazioni. I Soci volontari sono persone fisiche che abbiano compiuto 14 

anni di età che svolgono in maniera regolare e senza scopo di lucro, secondo regolamenti nazionali, un’attività 

di volontariato per la CRI e versano la quota associativa annuale. Essi entrano a far parte della CRI a seguito 

della frequenza di un corso di accesso. 

Al 31 dicembre 2023 i Soci Volontari del Comitato di Avigliano Umbro sono nr. 167 

 
 

INFORMAZIONI SULLA PARTECIPAZIONE DEGLI ASSOCIATI ALLA VITA DELL'ENTE 
 
 
Garanzia e guida delle azioni sono i sette Principi Fondamentali del Movimento Internazionale di Croce Rossa, 

che ne costituiscono lo spirito e l'etica: UMANITÀ, IMPARZIALITÀ, NEUTRALITÀ, INDIPENDENZA, 

VOLONTARIATO, UNITÀ E UNIVERSALITÀ. Adottati nella 20ª Conferenza Internazionale della Croce Rossa, 

svoltasi a Vienna nell'ottobre del 1965, i Principi Fondamentali sono garanti dell'azione del Movimento, ma 

anche della C.R.I. e di ogni suo volontario e aderente.  

 

 



 
 

7 
 

Associazione della Croce Rossa Italiana - OdV 
Comitato di Avigliano Umbro 
Iscritto al RUNS al N° 002 del DDR 8973 del 05/09/2022 
Sede Legale e Operativa: 
Via della Torre, 5 - 05020 - Avigliano Umbro (TR) 
P.Iva: 01521990554 - CF: 91067340553 
Tel. 0744/933683 - Email: aviglianoumbro@cri.it 

PEC: cl.aviglianoumbro@cert.cri.it 

Iban: IT21B0200872511000104763376 - SDI: G4AI1U8 

ORGANIGRAMMA DEL COMITATO AL 31.12.2023 

Consiglio Direttivo 

Presidente: SCIARRINI Matteo 

Vice Presidente Consigliere Giovane: BARBACCIA Arianna 

Consigliere: MORETTI Bruno 

Consigliere: VENERI Stefania 

Consigliere: GERMONDANI Simona 

 

Area Operativa 

Referente Area Salute: STEFANINI Erica 

Referente Area Sociale: SPERANDEI Valeria 

Referente Area Emergenze: LUDOVICI Niko 

Referente Area Principi e Valori: 

Referente Area Giovani: BARONE Ester 

Referente Area Sviluppo: VENERI Stefania 

 

3) CRITERI APPLICATI NELLA VALUTAZIONE DELLE VOCI DEL BILANCIO, NELLE 
RETTIFICHE DI VALORE E NELLA CONVERSIONE DEI VALORI NON ESPRESSI 
ALL'ORIGINE IN MONETA AVENTE CORSO LEGALE NELLO STATO 

 
 
La valutazione delle voci di Bilancio è stata fatta secondo il principio della prudenza, nella prospettiva della 

continuazione dell’attività. L’organo di amministrazione per verificare la sussistenza del postulato della 

continuità aziendale ha effettuato una valutazione prospettica – mediante bilancio preventivo - della capacità 

del Comitato di continuare a svolgere la propria attività per un prevedibile arco temporale futuro, relativo a un 

periodo di almeno dodici mesi dalla data di riferimento del bilancio. Tale previsione ha evidenziato che il 

Comitato avrà le risorse sufficienti per svolgere la propria attività rispettando le obbligazioni assunte. I cespiti 

sono stati valutati secondo il costo storico, gli ammortamenti in base all’utilizzo del bene. 

 
EVENTUALI ACCORPAMENTI ED ELIMINAZIONI DELLE VOCI DI BILANCIO RISPETTO 

AL MODELLO MINISTERIALE 
 
 
---- 
 



 
 

8 
 

Associazione della Croce Rossa Italiana - OdV 
Comitato di Avigliano Umbro 
Iscritto al RUNS al N° 002 del DDR 8973 del 05/09/2022 
Sede Legale e Operativa: 
Via della Torre, 5 - 05020 - Avigliano Umbro (TR) 
P.Iva: 01521990554 - CF: 91067340553 
Tel. 0744/933683 - Email: aviglianoumbro@cri.it 

PEC: cl.aviglianoumbro@cert.cri.it 

Iban: IT21B0200872511000104763376 - SDI: G4AI1U8 

 
 

4) IMMOBILIZZAZIONI 
 

Immobilizzazioni immateriali 
 

IMM.NI IMMATERIALI 
Costi di 

impianto e di 
ampliamento 

Costi di 
sviluppo 

Diritti di 
brevetto 

industriale e 
diritti di 

utilizzazione 
delle opere 
dell'ingegno 

Concessioni, 
licenze, 

marchi e 
diritti simili 

Avviamento 
Immobilizzazioni 
in corso e acconti 

Altre TOTALE 

Valore di inizio esercizio   
Costo  €             -     €       -     €            -     €            -     €           -     €             -     €    17.134   €      17.134  
Contributi ricevuti  €             -     €       -     €            -     €            -     €           -     €             -     €              -     €               -    
Rivalutazioni  €             -     €       -     €            -     €            -     €           -     €             -     €              -     €               -    
Ammortamenti (Fondo 
ammortamento)  €             -     €       -     €            -     €            -     €           -     €             -     €       5.689   €        5.689  
Svalutazioni  €             -     €       -     €            -     €            -     €           -     €             -     €              -     €               -    

Valore di bilancio al 31/12 
esercizio precedente  €            -     €      -     €           -     €           -     €          -     €            -     €    11.446   €      11.446  
Variazioni nell'esercizio   
Incrementi per 
acquisizione  €             -     €       -     €            -     €            -     €           -     €             -     €              -     €               -    
Contributi ricevuti  €             -     €       -     €            -     €            -     €           -     €             -     €              -     €               -    
Riclassifiche (del valore di 
bilancio)  €             -     €       -     €            -     €            -     €           -     €             -     €              -     €               -    

Decrementi per alienazioni 
e dismissioni (del valore di 
bilancio)  €             -     €       -     €            -     €            -     €           -     €             -     €              -     €               -    
Rivalutazioni effettuate 
nell'esercizio  €             -     €       -     €            -     €            -     €           -     €             -     €              -     €               -    
Ammortamento 
dell'esercizio  €             -     €       -     €            -     €            -     €           -     €             -     €          711   €           711  
Svalutazioni effettuate 
nell'esercizio  €             -     €       -     €            -     €            -     €           -     €             -     €              -     €               -    
Altre variazioni  €             -     €       -     €            -     €            -     €           -     €             -     €              -     €               -    
Totale variazioni  €            -     €      -     €           -     €           -     €          -     €            -    -€          711  -€           711  
Valore di fine esercizio   
TOTALE RIVALUTAZIONI  €            -     €      -     €           -     €           -     €          -     €            -     €    10.735   €      10.735  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

9 
 

Associazione della Croce Rossa Italiana - OdV 
Comitato di Avigliano Umbro 
Iscritto al RUNS al N° 002 del DDR 8973 del 05/09/2022 
Sede Legale e Operativa: 
Via della Torre, 5 - 05020 - Avigliano Umbro (TR) 
P.Iva: 01521990554 - CF: 91067340553 
Tel. 0744/933683 - Email: aviglianoumbro@cri.it 

PEC: cl.aviglianoumbro@cert.cri.it 

Iban: IT21B0200872511000104763376 - SDI: G4AI1U8 

 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

10 
 

Associazione della Croce Rossa Italiana - OdV 
Comitato di Avigliano Umbro 
Iscritto al RUNS al N° 002 del DDR 8973 del 05/09/2022 
Sede Legale e Operativa: 
Via della Torre, 5 - 05020 - Avigliano Umbro (TR) 
P.Iva: 01521990554 - CF: 91067340553 
Tel. 0744/933683 - Email: aviglianoumbro@cri.it 

PEC: cl.aviglianoumbro@cert.cri.it 

Iban: IT21B0200872511000104763376 - SDI: G4AI1U8 

 
 
 

Immobilizzazioni finanziarie 
 

 
IMM.NI FINANZIARIE Partecipazioni Crediti TOTALE 

Valore di inizio esercizio   
Costo  €                   -     €                   -     €                  -    
Contributi ricevuti  €                   -     €                   -     €                  -    
Rivalutazioni  €                   -     €                   -     €                  -    

Ammortamenti (Fondo ammortamento)  €                   -     €                   -     €                  -    
Svalutazioni  €                   -     €                   -     €                  -    
Valore di bilancio al 31/12 esercizio 
precedente  €               288   €                  -     €               288  
Variazioni nell'esercizio   

Incrementi per acquisizione  €                   -     €                   -     €                  -    
Contributi ricevuti  €                   -     €                   -     €                  -    

Riclassifiche (del valore di bilancio)  €                   -     €                   -     €                  -    

Decrementi per alienazioni e dismissioni (del 
valore di bilancio)  €                   -     €                   -     €                  -    

Rivalutazioni effettuate nell'esercizio  €                   -     €                   -     €                  -    

Ammortamento dell'esercizio  €                   -     €                   -     €                  -    

Svalutazioni effettuate nell'esercizio  €                   -     €                   -     €                  -    
Altre variazioni  €                   -     €                   -     €                  -    
Totale variazioni  €                  -     €                  -     €                  -    
Valore di fine esercizio   
TOTALE RIVALUTAZIONI  €               288   €                  -     €               288  

 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

11 
 

Associazione della Croce Rossa Italiana - OdV 
Comitato di Avigliano Umbro 
Iscritto al RUNS al N° 002 del DDR 8973 del 05/09/2022 
Sede Legale e Operativa: 
Via della Torre, 5 - 05020 - Avigliano Umbro (TR) 
P.Iva: 01521990554 - CF: 91067340553 
Tel. 0744/933683 - Email: aviglianoumbro@cri.it 

PEC: cl.aviglianoumbro@cert.cri.it 

Iban: IT21B0200872511000104763376 - SDI: G4AI1U8 

 
 
 

5) COSTI DI IMPIANTO E DI AMPLIAMENTO 
 

 

COSTI DI IMPIANTO 
E DI AMPLIAMENTO 

Valore di INIZIO ESERCIZIO INCREMENTI dell'esercizio 
AMMORTAMENTI  ed altri 
DECREMENTI dell'esercizio 

Valore di FINE ESERCIZIO 

   €                                 -     €                                 -     €                                 -     €                                 -    
   €                                 -     €                                 -     €                                 -     €                                 -    
   €                                 -     €                                 -     €                                 -     €                                 -    
   €                                 -     €                                 -     €                                 -     €                                 -    
   €                                 -     €                                 -     €                                 -     €                                 -    

TOTALE  €                                -     €                                -     €                                -     €                                -    
Ragioni della iscrizione 

Criteri di ammortamento 

 
 

COSTI DI SVILUPPO 
 

COSTI DI SVILUPPO 
Valore di INIZIO 

ESERCIZIO 
INCREMENTI dell'esercizio 

AMMORTAMENTI  ed altri 
DECREMENTI 
dell'esercizio 

Valore di FINE ESERCIZIO 

   €                         -     €                         -     €                         -     €                         -    
   €                         -     €                         -     €                         -     €                         -    
   €                         -     €                         -     €                         -     €                         -    
   €                         -     €                         -     €                         -     €                         -    
   €                         -     €                         -     €                         -     €                         -    

TOTALE  €                         -     €                         -     €                         -     €                         -    
Ragioni della iscrizione 

Criteri di ammortamento 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

12 
 

Associazione della Croce Rossa Italiana - OdV 
Comitato di Avigliano Umbro 
Iscritto al RUNS al N° 002 del DDR 8973 del 05/09/2022 
Sede Legale e Operativa: 
Via della Torre, 5 - 05020 - Avigliano Umbro (TR) 
P.Iva: 01521990554 - CF: 91067340553 
Tel. 0744/933683 - Email: aviglianoumbro@cri.it 

PEC: cl.aviglianoumbro@cert.cri.it 

Iban: IT21B0200872511000104763376 - SDI: G4AI1U8 

 
 

6) CREDITI DI DURATA RESIDUA SUPERIORE A 5 ANNI 
 

CREDITI 
Di DURATA residua superiore a 5 

ANNI 

verso imprese controllate  €                           -    
verso imprese collegate  €                           -    
verso altri enti del Terzo settore  €                           -    
verso altri  €                           -    
altri titoli  €                           -    
verso utenti e clienti  €                           -    
verso associati e fondatori  €                           -    
verso enti pubblici  €                           -    
verso soggetti privati per contributi  €                           -    
verso enti della stessa rete associativa  €                           -    
verso altri enti del Terzo settore  €                           -    
verso imprese controllate  €                           -    
verso imprese collegate  €                           -    
tributari  €                           -    
da 5 per mille  €                           -    
imposte anticipate  €                           -    
verso altri  €                           -    
TOTALE  €                          -    

 
 

DEBITI DI DURATA RESIDUA SUPERIORE A 5 ANNI  
DEBITI ASSISTITI DA GARANZIE REALI SU BENI SOCIALI 

 

DEBITI Di DURATA residua superiore a 5 
ANNI 

Assistiti da GARANZIE REALI su 
beni sociali  

verso banche  €                           -     €                           -    
verso altri finanziatori  €                           -     €                           -    
verso associati e fondatori per finanziamenti  €                           -     €                           -    
verso enti della stessa rete associativa  €                           -     €                           -    
per erogazioni liberali condizionate  €                           -     €                           -    
acconti  €                           -     €                           -    
verso fornitori  €                           -     €                           -    
verso imprese controllate e collegate  €                           -     €                           -    
tributari  €                           -     €                           -    
verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale  €                           -     €                           -    
verso dipendenti e collaboratori  €                           -     €                           -    
altri  €                           -     €                           -    
TOTALE  €                          -     €                          -    

 



 
 

13 
 

Associazione della Croce Rossa Italiana - OdV 
Comitato di Avigliano Umbro 
Iscritto al RUNS al N° 002 del DDR 8973 del 05/09/2022 
Sede Legale e Operativa: 
Via della Torre, 5 - 05020 - Avigliano Umbro (TR) 
P.Iva: 01521990554 - CF: 91067340553 
Tel. 0744/933683 - Email: aviglianoumbro@cri.it 

PEC: cl.aviglianoumbro@cert.cri.it 

Iban: IT21B0200872511000104763376 - SDI: G4AI1U8 

 
NATURA DELLE GARANZIE 

 
----- 

7) RATEI E RISCONTI ATTIVI 
 
 

Movimenti RATEI E RISCONTI 
ATTIVI 

Valore di INIZIO ESERCIZIO VARIAZIONE nell'esercizio Valore di FINE ESERCIZIO 

Ratei attivi  €                         1.227,90  -€                            878,91   €                            348,99  
Risconti attivi  €                       29.091,21  -€                         8.543,41   €                       20.547,80  

TOTALE  €                       30.319,11  -€                        9.422,32   €                       20.896,79  

        

        

Composizione RATEI ATTIVI Importo     

Trasporti Sanitari  €                             348,99      

   €                                       -        

   €                                       -        

   €                                       -        

TOTALE  €                             348,99      

  

    

Composizione RISCONTI ATTIVI Importo     

Noleggio Generatore Ozono  €                             254,80      

Servizi Informatici  €                             309,28      

Assicurazioni RCA  €                         5.977,77      

Assicurazioni Diverse  €                             661,94      

Canoni Leasing  €                       13.344,01      

TOTALE  €                       20.547,80      

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

14 
 

Associazione della Croce Rossa Italiana - OdV 
Comitato di Avigliano Umbro 
Iscritto al RUNS al N° 002 del DDR 8973 del 05/09/2022 
Sede Legale e Operativa: 
Via della Torre, 5 - 05020 - Avigliano Umbro (TR) 
P.Iva: 01521990554 - CF: 91067340553 
Tel. 0744/933683 - Email: aviglianoumbro@cri.it 

PEC: cl.aviglianoumbro@cert.cri.it 

Iban: IT21B0200872511000104763376 - SDI: G4AI1U8 

 
 

 
RATEI E RISCONTI PASSIVI 

 

Movimenti RATEI E RISCONTI PASSIVI Valore di INIZIO ESERCIZIO VARIAZIONE nell'esercizio Valore di FINE ESERCIZIO 

Ratei passivi  €                 41.574,30   €                    1.158,31   €              42.732,61  
Risconti passivi  €                 17.689,01  -€                 17.689,01   €                              -    

TOTALE  €                 59.263,31  -€                 16.530,70   €              42.732,61  

        

        

Composizione RATEI PASSIVI Importo     

Rateo Ferie  €                 42.732,61      

   €                                 -        

   €                                 -        

   €                                 -        
TOTALE  €                 42.732,61      

  

    

Composizione RISCONTI PASSIVI Importo     

   €                                 -        

   €                                 -        

   €                                 -        

   €                                 -        

TOTALE  €                                -        

 
 
 

 
 

ALTRI FONDI 
 

Composizione  ALTRI FONDI Importo 

   €                           -    
   €                           -    
   €                           -    
   €                           -    

TOTALE  €                          -    

 
 
 

 
 



 
 

15 
 

Associazione della Croce Rossa Italiana - OdV 
Comitato di Avigliano Umbro 
Iscritto al RUNS al N° 002 del DDR 8973 del 05/09/2022 
Sede Legale e Operativa: 
Via della Torre, 5 - 05020 - Avigliano Umbro (TR) 
P.Iva: 01521990554 - CF: 91067340553 
Tel. 0744/933683 - Email: aviglianoumbro@cri.it 

PEC: cl.aviglianoumbro@cert.cri.it 

Iban: IT21B0200872511000104763376 - SDI: G4AI1U8 

 
8) PATRIMONIO NETTO 

 

Movimenti PATRIMONIO 
NETTO 

Valore d'inizio 
esercizio 

Incrementi Decrementi 
Valore di fine 

esercizio 

FONDO DI DOTAZIONE DELL'ENTE  €                14.898   €                         -     €                         -     €                14.898  

PATRIMONIO VINCOLATO         

Riserve statutarie  €                         -     €                         -     €                         -     €                         -    
Riserve vincolate per decisione degli 

organi istituzionali  €                         -     €                17.340   €                         -     €                17.340  

Riserve vincolate destinate da terzi  €                         -     €                         -     €                         -     €                         -    

Totale PATRIMONIO VINCOLATO  €                        -     €               17.340   €                        -     €               17.340  

PATRIMONIO LIBERO         

Riserve di utili o avanzi di gestione  €                99.470   €                42.824   €                         -     €             142.294  

Altre riserve  €                         -     €                         -     €                         -     €                         -    

Totale PATRIMONIO LIBERO  €               99.470   €               42.824   €                        -     €             142.294  

AVANZO/DISAVANZO D'ESERCIZIO  €                42.824   €                         -     €                41.329   €                  1.495  

TOTALE PATRIMONIO NETTO  €             157.192   €               60.164   €               41.329   €             176.027  

          

          

Disponibilità e utilizzo 
PATRIMONIO NETTO 

Importo Origine Natura 
Possibilità di 
utilizzazione 

Utilizzazione 
effettuata nei  3 

precedenti esercizi 

FONDO DI DOTAZIONE DELL'ENTE  €                14.898       €                         -    

PATRIMONIO VINCOLATO         

Riserve statutarie  €                         -         €                         -    
Riserve vincolate per decisione degli 

organi istituzionali  €                17.340       €                         -    

Riserve vincolate destinate da terzi  €                         -         €                         -    

Totale PATRIMONIO VINCOLATO  €               17.340       €                        -    

PATRIMONIO LIBERO         

Riserve di utili o avanzi di gestione  €             142.294       €                         -    

Altre riserve  €                         -         €                         -    

Totale PATRIMONIO LIBERO  €             142.294       €                        -    

TOTALE  €             174.532       €                        -    

 



 
 

16 
 

Associazione della Croce Rossa Italiana - OdV 
Comitato di Avigliano Umbro 
Iscritto al RUNS al N° 002 del DDR 8973 del 05/09/2022 
Sede Legale e Operativa: 
Via della Torre, 5 - 05020 - Avigliano Umbro (TR) 
P.Iva: 01521990554 - CF: 91067340553 
Tel. 0744/933683 - Email: aviglianoumbro@cri.it 

PEC: cl.aviglianoumbro@cert.cri.it 

Iban: IT21B0200872511000104763376 - SDI: G4AI1U8 

 
Il fondo di dotazione iniziale del Comitato consiste nella dotazione iniziale e di cassa al 1° 
gennaio 2014 trasferita dall’Ente Pubblico Croce Rossa Italiana come disposto dall’ente 
stesso con la circolare CRI/CC/0076472 inerente l’attuazione dell’art.1-bis del D.Lgps 
n.178/2012 per il riordino della Croce Rossa Italiana. 

 
 

9) INDICAZIONE DEGLI IMPEGNI DI SPESA O DI REINVESTIMENTO DI FONDI O 
CONTRIBUTI RICEVUTI CON FINALITÀ SPECIFICHE 

 
 

----- 
 
 
 
 
 
 

10) DESCRIZIONE DEI DEBITI PER EROGAZIONI LIBERALI CONDIZIONATE 
 

----- 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 
 

17 
 

Associazione della Croce Rossa Italiana - OdV 
Comitato di Avigliano Umbro 
Iscritto al RUNS al N° 002 del DDR 8973 del 05/09/2022 
Sede Legale e Operativa: 
Via della Torre, 5 - 05020 - Avigliano Umbro (TR) 
P.Iva: 01521990554 - CF: 91067340553 
Tel. 0744/933683 - Email: aviglianoumbro@cri.it 

PEC: cl.aviglianoumbro@cert.cri.it 

Iban: IT21B0200872511000104763376 - SDI: G4AI1U8 

 
11) ANALISI DELLE PRINCIPALI COMPONENTI DEL RENDICONTO GESTIONALE 

 

PROVENTI E RICAVI Valore ESERCIZIO 
PRECEDENTE 

VARIAZIONE (+/-) 
Valore ESERCIZIO 

CORRENTE 

Da attività di interesse generale  €          868.454  -€            63.530   €          804.924  
1) Proventi da quote associative e apporti dei fondatori  €              1.140   €                  210   €              1.350  
2) Proventi dagli associati per attività mutualistiche  €                      -     €                      -     €                      -    
3) Ricavi per prestazioni e cessioni ad associati e fondatori  €                      -     €                      -     €                      -    
4) Erogazioni liberali  €                      -     €               2.996   €              2.996  
5) Proventi del 5 per mille  €              6.229  -€                  300   €              5.929  
6) Contributi da soggetti privati  €              9.697  -€              5.395   €              4.302  
7) Ricavi per prestazioni e cessioni a terzi  €                      -     €            55.533   €            55.533  
8) Contributi da enti pubblici  €            32.164  -€            24.327   €              7.837  
9) Proventi da contratti con enti pubblici  €          813.541  -€          100.664   €          712.876  
10) Altri ricavi, rendite e proventi  €              5.684   €               8.416   €            14.100  
11) Rimanenze finali  €                      -     €                      -     €                      -    

Da attività diverse  €                      -     €                      -     €                      -    
1) Ricavi per prestazioni e cessioni ad associati e fondatori  €                      -     €                      -     €                      -    
2) Contributi da soggetti privati  €                      -     €                      -     €                      -    
3) Ricavi per prestazioni e cessioni a terzi  €                      -     €                      -     €                      -    
4) Contributi da enti pubblici  €                      -     €                      -     €                      -    
5) Proventi da contratti con enti pubblici  €                      -     €                      -     €                      -    
6) Altri ricavi, rendite e proventi  €                      -     €                      -     €                      -    
7) Rimanenze finali  €                      -     €                      -     €                      -    

Da attività di raccolta fondi  €                      -     €                      -     €                      -    
1) Proventi da raccolte fondi abituali  €                      -     €                      -     €                      -    
2) Proventi da raccolte fondi occasionali  €                      -     €                      -     €                      -    
3) Altri proventi  €                      -     €                      -     €                      -    

Da attività finanziarie e patrimoniali 
 €                      -    

 €                       
5  

 €                       
5  

1) Da rapporti bancari 
 €                      -    

 €                       
5  

 €                       
5  

2) Da altri investimenti finanziari  €                      -     €                      -     €                      -    
3) Da patrimonio edilizio  €                      -     €                      -     €                      -    
4) Da altri beni patrimoniali  €                      -     €                      -     €                      -    
5) Altri proventi  €                      -     €                      -     €                      -    

Di supporto generale  €                      -     €                      -     €                      -    
1) Proventi da distacco del personale  €                      -     €                      -     €                      -    
2) Altri proventi di supporto generale  €                      -     €                      -     €                      -    

Indicazione dei singoli elementi di ricavo di entità o incidenza eccezionali 
  

 
 
 



 
 

18 
 

Associazione della Croce Rossa Italiana - OdV 
Comitato di Avigliano Umbro 
Iscritto al RUNS al N° 002 del DDR 8973 del 05/09/2022 
Sede Legale e Operativa: 
Via della Torre, 5 - 05020 - Avigliano Umbro (TR) 
P.Iva: 01521990554 - CF: 91067340553 
Tel. 0744/933683 - Email: aviglianoumbro@cri.it 

PEC: cl.aviglianoumbro@cert.cri.it 

Iban: IT21B0200872511000104763376 - SDI: G4AI1U8 

ONERI E COSTI Valore ESERCIZIO 
PRECEDENTE 

VARIAZIONE (+/-) 
Valore ESERCIZIO 

CORRENTE 

Da attività di interesse generale  €             825.631  -€               31.899   €             793.732  
1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci  €             101.002   €               15.224   €             116.225  
2) Servizi  €             135.142  -€               16.151   €             118.991  
3) Godimento di beni di terzi  €             103.466  -€               18.650   €               84.817  
4) Personale  €             416.378   €               32.254   €             448.632  
5) Ammortamenti  €               29.936  -€                 8.145   €               21.791  
6) Accantonamenti per rischi ed oneri  €                         -     €                         -     €                         -    
7) Oneri diversi di gestione  €               39.707  -€               36.082   €                  3.624  
8) Rimanenze iniziali  €                         -     €                         -     €                         -    
9) Accantonamento a Riserva Vincolata  €                         -     €                  2.589   €                  2.589  
10) Utilizzo Riserva Vincolata  €                         -    -€                 2.938  -€                 2.938  

Da attività diverse  €                         -     €                         -     €                         -    
1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci  €                         -     €                         -     €                         -    
2) Servizi  €                         -     €                         -     €                         -    
3) Godimento di beni di terzi  €                         -     €                         -     €                         -    
4) Personale  €                         -     €                         -     €                         -    
5) Ammortamenti  €                         -     €                         -     €                         -    
6) Accantonamenti per rischi ed oneri  €                         -     €                         -     €                         -    
7) Oneri diversi di gestione  €                         -     €                         -     €                         -    
8) Rimanenze iniziali  €                         -     €                         -     €                         -    

Da attività di raccolta fondi  €                         -     €                         -     €                         -    
1) Oneri per raccolte fondi abituali  €                         -     €                         -     €                         -    
2) Oneri per raccolte fondi occasionali  €                         -     €                         -     €                         -    
3) Altri oneri  €                         -     €                         -     €                         -    

Da attività finanziarie e patrimoniali  €                         -     €                     189   €                     189  
1) Su rapporti bancari  €                         -     €                     179   €                     179  
2) Su prestiti  €                         -     €                         -     €                         -    
3) Da patrimonio edilizio  €                         -     €                         -     €                         -    
4) Da altri beni patrimoniali  €                         -     €                         -     €                         -    
5) Accantonamenti per rischi ed oneri  €                         -     €                         -     €                         -    
6) Altri oneri  €                         -     €                        10   €                        10  

Di supporto generale  €                         -     €                         -     €                         -    

1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci  €                         -     €                         -     €                         -    
2) Servizi  €                         -     €                         -     €                         -    
3) Godimento di beni di terzi  €                         -     €                         -     €                         -    
4) Personale  €                         -     €                         -     €                         -    
5) Ammortamenti  €                         -     €                         -     €                         -    
6) Accantonamenti per rischi ed oneri  €                         -     €                         -     €                         -    
7) Altri oneri  €                         -     €                         -     €                         -    

Indicazione dei singoli elementi di costo di entità o incidenza eccezionali 
  

 
 



 
 

19 
 

Associazione della Croce Rossa Italiana - OdV 
Comitato di Avigliano Umbro 
Iscritto al RUNS al N° 002 del DDR 8973 del 05/09/2022 
Sede Legale e Operativa: 
Via della Torre, 5 - 05020 - Avigliano Umbro (TR) 
P.Iva: 01521990554 - CF: 91067340553 
Tel. 0744/933683 - Email: aviglianoumbro@cri.it 

PEC: cl.aviglianoumbro@cert.cri.it 

Iban: IT21B0200872511000104763376 - SDI: G4AI1U8 

 
 

12) DESCRIZIONE DELLA NATURA DELLE EROGAZIONI LIBERALI RICEVUTE 
 
 
Le Erogazioni Liberali Ricevute sono esclusivamente donazioni in denaro effettuate da privati 
 
 
 

13) NUMERO DEI DIPENDENTI, RIPARTITO PER CATEGORIA al 31.12.2023 
 

DIPENDENTI 
NUMERO 

MEDIO 

Addetti alle Pulizie N° 01 

Impiegati N° 01  

Autisti Soccorritori N° 12    

Contratti a Chiamata N° 05 

TOTALE N° 19   

 
 
________________________________________________________________________ 

 
 
 

14) COMPENSI ALL'ORGANO DI AMMINISTRAZIONE, ALL'ORGANO DI CONTROLLO 
E AL SOGGETTO INCARICATO DELLA REVISIONE LEGALE 

 

COMPENSI Valore 

Amministratori  €                          -    

Sindaci  €                  -    

Revisori legali dei conti  €           -    

TOTALE  €           -  

 
 
 
 

 
 

15) PROSPETTO IDENTIFICATIVO DEGLI ELEMENTI PATRIMONIALI E FINANZIARI E 
DELLE COMPONENTI ECONOMICHE INERENTI I PATRIMONI DESTINATI AD UNO 
SPECIFICO AFFARE DI CUI ALL'ART. 10 DEL D.LGS. N. 117/2017 E S.M.I.  

 



 
 

20 
 

Associazione della Croce Rossa Italiana - OdV 
Comitato di Avigliano Umbro 
Iscritto al RUNS al N° 002 del DDR 8973 del 05/09/2022 
Sede Legale e Operativa: 
Via della Torre, 5 - 05020 - Avigliano Umbro (TR) 
P.Iva: 01521990554 - CF: 91067340553 
Tel. 0744/933683 - Email: aviglianoumbro@cri.it 

PEC: cl.aviglianoumbro@cert.cri.it 

Iban: IT21B0200872511000104763376 - SDI: G4AI1U8 

 
----- 

 
 
 

16) OPERAZIONI REALIZZATE CON PARTI CORRELATE2 
 

PARTI CORRELATE 
Natura del 
rapporto 

Crediti Debiti 
Proventi e 

ricavi 
Oneri e costi 

     €                  -     €                  -     €                  -     €                     -    

     €                  -     €                  -     €                  -     €                     -    
     €                  -     €                  -     €                  -     €                     -    
     €                  -     €                  -     €                  -     €                     -    

 
17) PROPOSTA DI DESTINAZIONE DELL'AVANZO O DI COPERTURA DEL 

DISAVANZO 
 

Destinazione AVANZO Copertura 
DISAVANZO 

Importo 

Incremento patrimonio   €             1.495    

   €                      -    

   €                      -    

   €                      -    

   €                      -    

TOTALE  €                      -    
Eventuali VINCOLI attribuiti all'utilizzo parziale o integrale 

dell'avanzo 

  

  

  

  

 
 
 
 
 

                                                           
2 E’ necessario precisare anche ogni altra informazione necessaria per la comprensione del bilancio relativa a tali 
operazioni, qualora le stesse non siano state concluse a normali condizioni di mercato. Le informazioni relative alle 
singole operazioni possono essere aggregate secondo la loro natura, salvo quando la loro separata evidenziazione sia 
necessaria per comprendere gli effetti delle operazioni medesime sulla situazione patrimoniale e finanziaria e sul risultato 
economico dell'ente. 



 
 

21 
 

Associazione della Croce Rossa Italiana - OdV 
Comitato di Avigliano Umbro 
Iscritto al RUNS al N° 002 del DDR 8973 del 05/09/2022 
Sede Legale e Operativa: 
Via della Torre, 5 - 05020 - Avigliano Umbro (TR) 
P.Iva: 01521990554 - CF: 91067340553 
Tel. 0744/933683 - Email: aviglianoumbro@cri.it 

PEC: cl.aviglianoumbro@cert.cri.it 

Iban: IT21B0200872511000104763376 - SDI: G4AI1U8 

18) ILLUSTRAZIONE DELLA SITUAZIONE DELL'ENTE E DELL'ANDAMENTO DELLA 
GESTIONE3 

 
 
Il 2023 si chiude con un avanzo di € 1.494,67. L’Associazione non ha scopo di lucro e nel rispetto delle 
previsioni statutarie e dell’articolo 8 del D.lgs n. 117/2017 l’avanzo di gestione è finalizzato 
all’implementazione delle attività statutarie ai fini dell’esclusivo perseguimento di finalità civiche, 
solidaristiche e di utilità sociale. Si propone la destinazione dell’avanzo de gestione alla riserva statutaria. 

 
 
 

19)EVOLUZIONE PREVEDIBILE DELLA GESTIONE E PREVISIONI DI MANTENIMENTO 

DEGLI EQUILIBRI ECONOMICI E FINANZIARI 
 

Si prevede per l’anno 2023 un incremento delle attività sanitarie. In riferimento al parco mezzi il Comitato 

prevede di ampliare e rinnovare ulteriormente lo stesso. 

20)INDICAZIONE DELLE MODALITÀ DI PERSEGUIMENTO DELLE FINALITÀ 

STATUTARIE, CON SPECIFICO RIFERIMENTO ALLE ATTIVITÀ DI INTERESSE 
GENERALE 
 
 
Come riportato al punto 19 l’attività principalmente svolte dal comitato sono quelle del trasporto in 

emergenza e ordinario con ambulanza e il trasporto con mezzo idoneo di malati per l’effettuazione di terapie o 

visite. 

Tale attività viene svolta principalmente in convenzione con la Asl  

21)INFORMAZIONI E RIFERIMENTI IN ORDINE AL CONTRIBUTO CHE LE ATTIVITÀ 

DIVERSE FORNISCONO AL   PERSEGUIMENTO   DELLA   MISSIONE DELL'ENTE E 
L'INDICAZIONE DEL CARATTERE SECONDARIO E STRUMENTALE DELLE STESSE 
 

Si dichiara che le attività diverse ex art 6 del D. Lgs. N° 117 del 3 luglio 2017 (Codice 
del Terzo Settore), strumentali alle attività di interesse generale ex art 5 del 
medesimo Decreto, in quanto esercitate per la realizzazione, in via esclusiva, delle 
finalità civiche, solidaristiche e di utilità sociale perseguite dal presente Ente, sono 
state svolte, nel corso dell’esercizio oggetto della presente Relazione di Missione, 
nel rispetto di almeno uno dei limiti previsti al comma 1 dell’art 3 del D.M. n° 107 
del 19 maggio 2021, ed in particolare, come evidenziato nel prospetto seguente: 

   a. i relativi ricavi non sono superiori al 30% delle entrate complessive dell’Ente; 

                                                           
3 L'analisi è coerente con l'entità e la complessità dell'attività svolta e può contenere, nella misura necessaria alla 
comprensione della situazione dell'ente e dell'andamento e del risultato della sua gestione, indicatori finanziari e non 
finanziari, nonché una descrizione dei principali rischi e incertezze. L'analisi contiene, ove necessario per la comprensione 
dell'attività, un esame dei rapporti sinergici con altri enti e con la rete associativa di cui l'organizzazione fa parte. 



 
 

22 
 

Associazione della Croce Rossa Italiana - OdV 
Comitato di Avigliano Umbro 
Iscritto al RUNS al N° 002 del DDR 8973 del 05/09/2022 
Sede Legale e Operativa: 
Via della Torre, 5 - 05020 - Avigliano Umbro (TR) 
P.Iva: 01521990554 - CF: 91067340553 
Tel. 0744/933683 - Email: aviglianoumbro@cri.it 

PEC: cl.aviglianoumbro@cert.cri.it 

Iban: IT21B0200872511000104763376 - SDI: G4AI1U8 

 
  Entrate complessive dell’ente Ricavi da attività diverse Percentuale 

€ 804.929,51 € 0,00 0,00% 

 
  b. i relativi costi non sono superiori al 66% dei costi complessivi dell’Ente. 

 
  

Costi complessivi dell’ente Costi da attività diverse Percentuale 

€ 793.920,66 € 0,00 0,00% 

 
------ 

22)PROSPETTO ILLUSTRATIVO DEI COSTI E DEI PROVENTI FIGURATIVI4 

 

Componenti FIGURATIVE Valore 

Costi figurativi relativi all'impiego di VOLONTARI iscritti nel Registro di cui al co. 1, art. 
17 del D.Lgs. n. 117/2017 e s.m.i.   

 ORE X 
COSTO 
ORARIO  

Erogazioni gratuite di DENARO e cessioni o erogazioni gratuite di BENI o SERVIZI, per il 
loro valore normale 

 €                            
-    

Differenza tra il valore normale dei BENI o SERVIZI acquistati ai fini dello svolgimento 
dell'attività statutaria e il loro costo effettivo di acquisto 

 €                   
-    

 
DESCRIZIONE DEI CRITERI UTILIZZATI PER LA VALORIZZAZIONE DEGLI ELEMENTI 

PRECEDENTI 
----- 

23)DIFFERENZA RETRIBUTIVA TRA LAVORATORI DIPENDENTI5 

----- 

24)DESCRIZIONE DELL'ATTIVITÀ DI RACCOLTA FONDI6 
 
Durante l’anno 2023 l’ente non ha svolto attività di raccolta fondi. 

----- 
RENDICONTO SPECIFICO PREVISTO DAL CO. 6, ART. 87 DEL D.LGS. N. 117/2017 E 

S.M.I.7 
 

                                                           
4 Se riportati in calce al rendiconto gestionale. 
5 Ai fini della verifica del rispetto del RAPPORTO 1 a 8, di cui all'art. 16 del D.Lgs. n. 117/2017 e s.m.i., da calcolarsi sulla 
base della retribuzione annua lorda, ove tale informativa non sia già stata resa o debba essere inserita nel bilancio sociale 
dell'ente. 
6 Rendicontata nella Sezione C del Rendiconto Gestionale.   
7 Dal quale devono risultare, anche a mezzo di una relazione illustrativa, in modo chiaro e trasparente, le entrate e le 
spese relative a ciascuna delle celebrazioni, ricorrenze o campagne di sensibilizzazione effettuate occasionalmente di cui 
alla lett. a), co. 4, art. 79, del D.Lgs. n. 117/2017 e s.m.i..     



 
 

23 
 

Associazione della Croce Rossa Italiana - OdV 
Comitato di Avigliano Umbro 
Iscritto al RUNS al N° 002 del DDR 8973 del 05/09/2022 
Sede Legale e Operativa: 
Via della Torre, 5 - 05020 - Avigliano Umbro (TR) 
P.Iva: 01521990554 - CF: 91067340553 
Tel. 0744/933683 - Email: aviglianoumbro@cri.it 

PEC: cl.aviglianoumbro@cert.cri.it 

Iban: IT21B0200872511000104763376 - SDI: G4AI1U8 

RENDICONTO evento "n" 
ENTRATE specifiche 

Donazioni libere  €                                -    

Entrate da cessione di beni di modico valore  €                                -    

Entrate da offerta di servizi di modico valore  €                                -    

Totale  €                               -    

  

SPESE specifiche 

ACQUISTI BENI DI MODICO VALORE  €                                -    

SPESE ALLESTIMENTO EVENTO   

noleggio stand  €                                -    

noleggio furgoni  €                                -    

spese per attrezzatura (sedie, gazebo, ...)  €                                -    

Totale  €                                -    

SPESE PROMOZIONE EVENTO   

volantini,stampe  €                                -    

spese di pubblicità (tv, radio..)  €                                -    

viaggi e trasferte  €                                -    

Totale  €                                -    

RIMBORSO SPESE VOLONTARI  €                                -    

Totale  €                                -    

AVANZO/DISAVANZO  €                                -    

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

24 
 

Associazione della Croce Rossa Italiana - OdV 
Comitato di Avigliano Umbro 
Iscritto al RUNS al N° 002 del DDR 8973 del 05/09/2022 
Sede Legale e Operativa: 
Via della Torre, 5 - 05020 - Avigliano Umbro (TR) 
P.Iva: 01521990554 - CF: 91067340553 
Tel. 0744/933683 - Email: aviglianoumbro@cri.it 

PEC: cl.aviglianoumbro@cert.cri.it 

Iban: IT21B0200872511000104763376 - SDI: G4AI1U8 

 

RELAZIONE ILLUSTRATIVA evento "n" 

    

•  Descrizione dell'iniziativa/manifestazione pubblica 

L'Ente                                          , in data xx/xx/xxxx  ha posto in essere un'iniziativa/manifestazione 

denominata                                                                          , al fine di raccogliere fondi da destinare: 

  

  

  

  

  

  

    

•  Modalità di raccolta fondi (ENTRATE) 

Sono stati raccolti fondi per la manifestazione "                                                                                   ". 

L'importo totale dei fondi raccolti ammonta ad euro                                                   ( totale entrate) 

    

Le donazioni libere si riferiscono ai contributi e donazioni su c/c bancario - postale ottenuti da  

società ed enti privati/ pubblici per un totale di euro                                                     . 

Le entrate relative alla manifestazione si riferiscono invece ai fondi raccolti durante le giornate di  

sensibilizzazione da parte dei nostri volontari, in particolare: 

nella prima giornata sono stati raccolti fondi per euro 

nella seconda giornata sono stati raccolti fondi per euro 

  

•  Spese relative alla manifestazione (USCITE) 

Per la raccolta fondi sono state sostenute spese relative all'acquisto di                      beni (n.dei beni, 

qualità, prezzo unitario)                                                                                                              .   

Le altre spese sono relative a:                                                             (dettaglio spese e relativo importo) 

  

  

    

I fondi raccolti al netto del totale delle spese sostenute sono pari ad                                         euro 

che verranno destinati per euro                                     a (descrizione dettagliata della destinazione del  

margine realizzato ) 

    

 

MATTEO
SCIARRINI
16.04.2024
19:13:38
GMT+00:00










		2024-04-20T16:10:27+0200
	MATTEO SCIARRINI


		2024-04-20T17:52:43+0200




